
Area Segreteria Generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  146  di data  23/03/2020

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici attivata dall'APAC 
(Agenzia  Provinciale  per  gli  Appalti  e  i  Contratti).  Proroga  tecnica  fino  al  30 
settembre 2020. Impegno della spesa (CIG CONVENZIONE: 49808718C5 - COD. 
DERIVATO: 788186833C - COD. PROROGA: Z552C721E0)

Relazione.

Con  propria  determinazione  n.78 di  data  05.11.2015 avente  ad oggetto:  “Adesione  al 
servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici  attivata  dall'APAC  (Agenzia 
Provinciale per gli Appalti e i Contratti). CIG CONVENZIONE: 49808718C5, è stato stabilito di 
aderire alla convenzione tra APAC – Servizio contratti e approvvigionamenti e Cooperativa Italiana 
di Ristorazione Società Cooperativa, in sigla anche CIRFOOD S.C., per il servizio sostitutivo di 
mensa per il personale dipendente del Comune di Ala, con decorrenza 1° gennaio 2016, mediante 
l’emissione di Ordinativi di Fornitura tramite il sistema Mercurio e attraverso il relativo Negozio 
Elettronico ; 

Con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e centrale acquisti della Provincia 
Autonoma di Trento n. 54 di data 5 giugno 2019 sono stati approvati gli indirizzi sulla proroga di 
validità dei contratti attuativi della Convenzione per il servizio sostitutivo di mensa in scadenza al 
30 settembre 2019;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 23/03/2020 – Fascicolo: 2020-3.8-1           Pag. 1 di 6

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Con la nota P.A.T. Servizio contratti e centrale acquisti – Ufficio centrale acquisti di data 6 
settembre 2019 prot.  Nr.  S170/2019/1547268/3.5.2012-769, pervenuta al  n. 15689 di protocollo 
comunale, è stato reso noto che  “… le amministrazioni pubbliche trentine che hanno in corso un  
contratto attuativo (ordine di fornitura) della convenzione nr. 43530 del 30 aprile 2015, relativa  
alla fornitura di un servizio sostitutivo di mensa, nelle more della conclusione della procedura di  
gara ad evidenza pubblica,  indetta  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  50/2016,  in  scadenza il  30  
settembre 2019 e che non dispongono di valide alternative per assicurare il servizio in parola,  
hanno la possibilità di optare, in tempo utile e pertanto prima della scadenza del 30 settembre  
2019 – per la proroga tecnica del medesimo contratto attuativo; con le modalità operative indicate  
di …omissis….”;

Non disponendo di alternative valide, con determinazione n. 697 di data 26.09.2019, si è 
ritenuto  opportuno  avvalersi  della  proroga  tecnica  “ponte”  valevole  fino  al  31  marzo  2020  e 
comunque fino all’attivazione della nuova Convenzione per il servizio sostitutivo di mensa;

Con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e centrale acquisti della Provincia 
Autonoma di Trento n. 14 di data 12 marzo 2020 sono stati individuati gli indirizzi per consentire 
alle Amministrazioni pubbliche provinciali che hanno necessità, di adottare la proroga tecnica – di 
ulteriori massimi sei mesi – dei propri contratti attuativi della convenzione per il servizio sostitutivo 
di mensa, con decorrenza 1 aprile 2020, agli stessi patti e sottomissioni;

Con nota P.A.T. Servizio contratti e centrale acquisti – Ufficio centrale acquisti prot. Nr. 
S170/20/3.5-2018-686, pervenuta al n. 4726 di protocollo comunale, è stato reso noto che  “… le  
amministrazioni pubbliche trentine che hanno in corso un contratto attuativo (ordine di fornitura)  
della convenzione nr. 43530 del 30 aprile 2015, relativa alla fornitura di un servizio sostitutivo di  
mensa, in scadenza al 31 marzo 2020 e che non dispongono di valide alternative per assicurare il  
servizio in parola, hanno la possibilità di optare - in tempo utile e pertanto prima della scadenza  
del 31 marzo 2020 – per la proroga tecnica del medesimo contratto attuativo; con le modalità  
operative indicate …omissis….”; 

La spesa presunta relativa a tale servizio è quantificata in presunti  n. 4000 pasti dal 1° 
aprile 2020 al 30 settembre 2020 per una spesa presunta di euro 21.920,00+IVA 4%=.

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 23/03/2020 – Fascicolo: 2020-3.8-1           Pag. 2 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

premesso quanto sopra,

Visti:
• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;
• la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli  artt.  1 e 2 della L. 
5.5.2009 n. 42)”;

• il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in 
materia di armonizzazione contabile; 

• lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 di data 13 
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;

• il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 49 di 
data 29 novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 7 di data 30 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 26 febbraio 2018;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  10  febbraio  2020, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il triennio 2020-2022 e il Bilancio previsionale finanziario 
per il triennio 2020-2022.

• la deliberazione della Giunta comunale n. 16 di data 10 febbraio 2020, con la quale è 
stato approvato il  P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per il  triennio finanziario 2020-2022, ai 
sensi dell’art. 169 D.L.gs del 18 agosto 2000 n. 267 e s. m.;

i decreti  sindacali  con i quali sono stati nominati  rispettivamente i Responsabili dei 
Servizi e degli Uffici comunali;

Considerato che, in esecuzione della L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 
gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della  
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza;

Atteso che il punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre; 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 23/03/2020 – Fascicolo: 2020-3.8-1           Pag. 3 di 6



DETERMINA

1. di avvalersi, per le motivazioni sopra esposte, della proroga tecnica a tutto il 30 settembre 
2020 della convenzione per il servizio sostitutivo mensa per il personale del Comune di 
Ala sottoscritta tra APAC e Cooperativa Italiana di ristorazione Società Cooperativa in 
sigla  “CIR  FOOD  S.C.”,  con  decorrenza  dal  1°  aprile  2020,  agli  stessi  patti  e 
sottomissioni, al fine di assicurare la continuità del servizio, nelle more del contenzioso 
amministrativo  in  atto  e  in  attesa  delle  determinazioni  di  competenza  della  Giunta 
provinciale, in ordine a scenari innovativi finalizzati ad assicurare il servizio in parola;

2. di dare atto che l’attuale ordinativo di fornitura con scadenza 31 marzo 2020, a seguito 
della citata proroga scadrà non oltre il 30 settembre 2020, fermo restando che la predetta 
proroga si concluderà in via anticipata nel caso venga nel frattempo attivata la nuova 
convenzione provinciale;

3. di procedere all'utilizzo della citata Convenzione mediante l'emissione di Ordinativi di 
Fornitura tramite il sistema Mercurio e attraverso il relativo Negozio Elettronico per il 
periodo dal 1° aprile e fino 30 settembre 2020, per gli attuali dipendenti in servizio che ne 
hanno diritto e per quelli  che verranno assunti  nel corso del periodo di validità  della 
convenzione;

4. di impegnare a favore della Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa, in 
sigla  anche  CIRFOOD S.C.,  con sede  in  Via  Nobel,  nr.  19 – 42124 Reggio  Emilia, 
C.F./P.IVA 00464110352, la somma presunta di euro 22.796,80= IVA 4% inclusa (CIG 
convenzione:  49808718C5 –  COD.  CIG derivato  788186833C –  COD.  CIG proroga 
tecnica: Z552C721E0);

5. di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  al  presente  provvedimento,  quantificata 
presumibilmente in complessivi  euro 22.796,80 (di cui euro 21.920,00 imponibile e d 
euro 876,80 IVA 4%) - corrispondente a nr. 4000 pasti - trova imputazione al bilancio di 
previsione  pluriennale  2020-2022,  come indicato  nel  prospetto  finanziario  in  calce  al 
presente provvedimento;

6. di precisare che l’incarico dovrà svolgersi secondo le disposizioni previste dalla legge 13 
agosto 2020 n. 136, che prevede che il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

7. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del del Responsabile del Servizio finanziario; 

8. di precisare, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, che 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

-  ricorso  al  Tribunale  amministrativo  regionale  di  Trento  entro  60  giorni,  ai  sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

SEGRETARIO GENERALE

Brunelli Maria Flavia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta di determinazione istruita da: Zanol Sara

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 23/03/2020 – Fascicolo: 2020-3.8-1           Pag. 4 di 6



PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

U 2020 12 05 1.01.01.02.002 166 Impegno 170,00

CIG Z552C721E0

U 2020 01 10 1.01.01.02.002 167 Impegno 300,00

CIG Z552C721E0

U 2020 01 11 1.01.01.02.002 177 Impegno 1.600,00

CIG Z552C721E0

U 2020 01 08 1.01.01.02.002 185 Impegno 50,00

CIG Z552C721E0

U 2020 01 02 1.01.01.02.002 290 Impegno 1.750,00

CIG Z552C721E0

U 2020 01 03 1.01.01.02.002 231 Impegno 1.700,00

CIG Z552C721E0

U 2020 01 04 1.01.01.02.002 422 Impegno 900,00

CIG Z552C721E0

U 2020 01 05 1.01.01.02.002 447 Impegno 2.700,00

CIG Z552C721E0

U 2020 09 05 1.01.01.02.002 468 Impegno 700,00

CIG Z552C721E0

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 23/03/2020 – Fascicolo: 2020-3.8-1           Pag. 5 di 6



U 2020 01 06 1.01.01.02.002 307 Impegno 1.500,00

CIG Z552C721E0

U 2020 03 01 1.01.01.02.002 730 Impegno 4.000,00

CIG Z552C721E0

U 2020 05 02 1.01.01.02.002 1242 Impegno 1.200,00

CIG Z552C721E0

U 2020 05 02 1.01.01.02.002 1301 Impegno 1.300,00

CIG Z552C721E0

U 2020 10 05 1.01.01.02.002 2218 Impegno 1.500,00

CIG Z552C721E0

U 2020 08 01 1.01.01.02.002 1384 Impegno 900,00

CIG Z552C721E0

U 2020 09 03 1.01.01.02.002 1787 Impegno 450,00

CIG Z552C721E0

U 2020 09 02 1.01.01.02.002 1948 Impegno 500,00

CIG Z552C721E0

U 2020 12 09 1.01.01.02.002 1600 Impegno 700,00

CIG Z552C721E0

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 23/03/2020 – Fascicolo: 2020-3.8-1           Pag. 6 di 6


